Real sobre o Dólar norte-americano sobre ativos não monetários (principalmente Estoque, Intangível e Imobilizado).
É importante observar que os impostos resultantes de ganhos ou perdas sobre ativos não monetários são
considerados impostos diferidos e são contabilizados na demonstração consolidada do Fluxo de caixa da Companhia,
sob imposto de renda e contribuição social diferidos.

INDICADORES FINANCEIROS BASEADOS EM INFORMAÇÕES “NON GAAP”

(i) O total da dívida representa empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos.
(ii) Caixa líquido representa caixa e equivalentes de caixa, mais aplicações financeiras, menos empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos.
(iii) Capitalização total representa empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo, acrescidos do patrimônio líquido.
(iv) Despesa financeira (bruta) inclui apenas juros e comissões sobre empréstimos.
(v) Reconciliação do lucro líquido ao EBITDA ajustado, calculado com base nas informações financeiras preparadas com os dados do IFRS, nos períodos indicados.
(vi) Despesa de juros (bruta) inclui somente juros e comissões sobre empréstimos, que são incluídos em receita (despesa) de juros, líquida apresentada na
demonstração de resultados consolidada da Companhia.

(1) (1) (1)

4T19 1T19 1T20

Resultado operacional antes de receitas financeiras (EBIT) (276,8)   (53,7)   (209,1)

Provisão adicional para perdas de crédito esperadas durante a pandemia -   -   163,1

Impairment Aviação Executiva 294,2   -   -

Marcação a mercado ações Republic -   -   108,6

EBIT Ajustado 17,4   (53,7)   62,6

Margem % com EBIT ajustado 0,2% -1,7% 2,2%

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

RECONCILIAÇÃO EBIT AJUSTADO

em milhões de Reais

(1) (1) (1)

4T19 1T19 1T20

EBITDA (23,5) 120,3 47,6

Provisão adicional para perdas de crédito esperadas durante a pandemia -   -   163,1

Marcação a mercado ações Republic -   -   108,6

Impairment linha de Aviação Executiva 294,2   -   -

EBITDA Ajustado 270,7 120,3 319,3

Margem % com EBITDA ajustado 3,2% 3,9% 11,1%

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

RECONCILIAÇÃO EBITDA AJUSTADO

em milhões de Reais

(1) (1) (1)

4T19 1T19 1T20

Lucro (prejuízo) líquido atribuido a Embraer (867,8)   (160,8)   (1.276,5)

Imposto de renda e contribuição social diferidos 190,0   (69,1)   571,2

Provisão adicional para perdas de crédito esperadas durante a pandemia -   -   163,1

Impairment Aviação Executiva 294,2   -   -

Marcação a mercado ações Republic -   -   108,6

Lucro (prejuízo) líquido ajustado (383,6) (229,9) (433,6)

Margem líquida ajustada -4,5% -7,4% -15,1%

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO AJUSTADO

em milhares de Reais

(1) (1) (1)

4T19 1T19 1T20

Dívida total sobre EBITDA (i) 31,7   14,6   55,5

Dívida líquida sobre EBITDA (ii) 5,7   4,5   19,3

Dívida total para capitalização (iii) 0,5   0,5   0,5

EBITDA dos últimos 12 meses para despesa financeira (bruto) (iv) 0,6   1,1   0,6

EBITDA dos últimos 12 meses ​​(v) 431,4   960,2   358,7

Juros dos últimos 12 meses e comissões sobre empréstimos (vi) 764,6   896,4   617,4

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

 INDICADORES FINANCEIROS - IFRS

11

EMBRAER DIVULGA OS RESULTADOS DO

1º TRIMESTRE DE 2020

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Nas demonstrações financeiras a seguir, a Embraer apresenta seus resultados com 100% dos ativos, passivos e
resultados financeiros, incluindo o segmento de Aviação Comercial e seus serviços relacionados.

31 Dez, 2019 31 Mar, 2019 31 Mar, 2020

Receita líquida 8.585,5   3.121,3   2.874,7

Custo dos produtos vendidos e serviços prestados (7.436,8)   (2.499,2)   (2.039,3)